



Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

REVISÃO 00

Obra: Construção em Alvenaria - Projeto Municipal

Município: Santo Expedito do Sul -RS

Endereço: Rua 19 de Abril

DATA : 06/02/2018

BDI adotado %

SINAPI - 12/2017

24,00

Planilha Orçamentária

| | ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | PR. UNIT.(R\$) | VALOR (R\$) | Valor+BDI(R\$) |
|--------------|------|---|-------|--------|----------------|-------------|----------------|
| Comp. Sinapi | 1.0 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | |
| 4813 | 1.1 | Placa da obra m² - chapa de aço galvanizado 2,4 X1,2m | m² | 2,88 | 155,00 | 446,40 | 553,54 |
| | | Subtotal item 1.0 | | | | 446,40 | 553,54 |
| | 2.0 | IMPLANTAÇÃO DE MEIO-FIO | | | | | |
| 94273 | 2.1 | Implantação de meio-fio em concreto pré-moldado (100x15x13x30) RUA | m | 158,00 | 32,22 | 5.090,76 | 6.312,54 |
| 94273 | 2.2 | Implantação de meio-fio em concreto pré-moldado (100x15x13x30) UBS | M | 69,00 | 32,22 | 2.223,18 | 2.756,74 |
| | | Subtotal item 2.0 | | | | 7.313,94 | 9.069,29 |
| | 3.0 | IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO RUA "A" | | | | | |
| comp.1 | 3.1 | Colchão de pó de brita, espessura 10cm | m² | 690,00 | 6,54 | 4512,60 | 5595,62 |
| 92405 | 3.2 | Pavimentação em bloco intertravado de concreto 16 faces esp.8cm | m² | 690,00 | 45,97 | 31.719,30 | 39.331,93 |
| | | Subtotal item 3.0 | | | | 36.231,90 | 44.927,56 |
| | 4.0 | IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO "UBS" | | | | | |
| comp.1 | 4.1 | Colchão de pó de brita, espessura 10cm | m² | 197,90 | 6,54 | 1294,27 | 1.604,89 |
| 92405 | 4.2 | Pavimentação em bloco intertravado de concreto 16 faces esp.8cm | m² | 192,04 | 45,97 | 8.828,08 | 10.946,82 |
| 92405 | 4.3 | Pavimentação em bloco intertravado de concreto 16 faces esp.6cm tátil | m² | 5,86 | 45,97 | 269,38 | 334,04 |
| | | Subtotal item 4.0 | | | | 10.391,73 | 12.885,74 |
| | 5.0 | RAMPA DE ACESSO PARA PNE | | | | | |
| 94996 | 5.1 | Concreto simples moldado in loco Fck 20Mpa | m² | 2,55 | 76,47 | 195,00 | 241,80 |
| | | Subtotal item 4.0 | | | | 195,00 | 241,80 |
| | | Custo Total sem BDI R\$ | | | | 54.578,97 | |
| | | Custo total com BDI incluso R\$ | | | | | 67.677,92 |

Daniel Merigo
Engenheiro Civil
CREA RS 194.681

Amarildo Negrini
Prefeito Municipal